
Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E   
privind rectificarea Deciziei nr. 12 din 30.01.1996 a Delegației Permanente a  

Consiliului Județean Ialomița și a Certificatului de atestare a dreptului de  
proprietate asupra terenurilor seria IL nr. 0008 emis la data de 01.02.1996 de  

Delegația Permanentă a Consiliului Județean Ialomița  
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 3157/2022 - S din 04.02.2022 al Președintelui 

Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
- Solicitarea domnului Popescu Marian, în calitate de Administrator al                          

S.C. Transmar Ialomița S.A., înregistrată la Consiliul Județean Ialomița sub                                
nr. 2792/2022-W din 01.02.2022; 

- Decizia nr. 12 din 30.01.1996 a Delegației Permanente a Consiliului Județean 
Ialomița privind emiterea Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra 
terenului societății comerciale ”TRANSMAR” S.A. Slobozia; 

- Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria IL 
nr. 0008 emis la data de 01.02.1996 de Delegația Permanentă a Consiliului Județean 
Ialomița, 
 Examinând: 
 - Adresa nr. 27068 din 04.01.2022 a Oficiului Registrul Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Ialomița; 
 - Decizia Prefecturii Județului Ialomița nr. 28 din 25.01.1991 privind înființarea 
Societății comerciale ”TRANSMAR IALOMIȚA S.A.”; 
 - Certificatul de înmatriculare al societății ”TRANSMAR IALOMIȚA” S.A. emis de 
Camera de Comerț și Industrie a Județului Ialomița – Oficiul Registrul Comerțului la 
data de 19.04.1991; 
 - Certificatul de Înregistrare în Scopuri de TVA seria B Nr. 0376566 eliberat la 
01.01.2007 de Agenția Națională de Administrare Fiscală; 
 - Certificatul de Înregistrare seria B Nr. 4148257 eliberat la 23.12.2020 de 
Oficiului Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Ialomița; 
 - Raportul de specialitate nr. 3194/2022 - S din 04.02.2022 al Direcției 
Coordonare Organizare ; 
 - Avizul nr. 3545/2022 - Y din 08.02.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi, 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

 

- prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 50 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Decizia nr. 12 din 30.01.1996 a Delegației Permanente a Consiliului 

Județean Ialomița privind emiterea Certificatului de atestare a dreptului de 
proprietate asupra terenului societății comerciale ”TRANSMAR” S.A. Slobozia, se 
rectifică în sensul că la denumirea societății în loc de “S.C. TRANSMAR S.A.”, se va citi 
„S.C. TRANSMAR IALOMIȚA S.A.”. 

 
Art.2 Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria 

IL nr. 0008 emis la data de 01.02.1996 de Delegația Permanentă a Consiliului 
Județean Ialomița, se rectifică după cum urmează: 

a) în loc de “Decizia PREFECTURII JUD. IALOMIȚA nr. 98 din 25 ian. 1991”, se va 
citi „Decizia PREFECTURII JUDEȚULUI IALOMIȚA nr. 28 din 25 ianuarie 1991”; 

 
b) la denumirea societății în loc de “S.C. TRANSMAR S.A.”, se va citi                             

„S.C. TRANSMAR IALOMIȚA S.A.”. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 
 Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica, spre ducere la îndeplinire Direcţiei Coordonare Organizare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi, spre ştiinţă,                                  
S.C. TRANSMAR IALOMIȚA S.A. și Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând a fi 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 

 
           PREŞEDINTE,  

                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                   MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                         Adrian Robert  IONESCU    

 
 

                                                                                                                                          
 
Nr.  30                                                                                                                                                                                                                         Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                              HAM 
Astăzi  10.02.2022                                                                                                                    2 ex.  


